UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Capvt VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

virtus infit, eas aut demur murare aut ex collo suspendere solent, ut hominum, vel etiam pecorum, morbis medeantur. Sunt haec cum superstitione coniuncta, & a gentium sapientibus improbatas, sicuti de Theophrasto legitur, qui Periclem eum nomine reprehendit, quod agrotantem schedulos eiusmodi aliquid tribueret. Longe ergo aliud fuit Marci consilium, nimurum ut sciremus, Christum in miraculis edendi nihil praestis, sed fecisse, nec incantatorum & exorcistarum more verbis conceptis & superstitionis demur murationibus, adhuc vocibus peregrinis & vix illi ante auditis, sed vixq; nunc sum eis, & quidem talibus, quae presenti negotio pulchre conuenient. Nec mora, verba ipsius effectus sequitur, non quia ipsi virtus ea inesse, sed quod ab eo proferrentur, cuius nutui omnia obirent. Aperiunt ergo surda aures, solvantur lingue vincula, & iam recte & expedite loquitur,

qui prius nec aurium nec lingue vim integrum habuerat.

Primo quo dicum est, quod unum lingua quidem pro-

ducere, quod illorum relata ratione fulere possit, misse fuisse. Cum

scripto adhuc autem cognoscimus, ne Christus

dilectus deponit, sed habet in

scripto adhuc, sed habet in

92

Officia corum,

qui salutem in

Corris frui

uelunt.

1. Ioan. 5.

Ephef. 4.

Colos. 3.

Psal. 34.

CAPUT VIII.

HOMILIA LXIII.

C A P V T VIII.

Argumentum
et usus pre-
senis loci.

T S I Deus in filio suo, Iesu Christo, omnes sue gratiae & aeternae salutis ihsuatu propria nat, quorum causa merito negligi debent, quecumq; in hoc mundo eximia, vel etiam re ccessaria esse videntur: ea tamen eſc; nostra carnis corruptio, ut presentis seculi huius in tenta, Christuſ facilè negligat, imo hoc potissimum nomine negligat, quod venturam, ne viclus inopia patiatur. Ideo Christus ad se venientibus modo doctrinam regni Dei proponit, verum etiam beneficia corporalia confert, quibus suam erga nos bonitatem & diuinam virtutem illustratur. Quod cum primis referri debet praesens miraculum, cuius simile etiam Capitulo vidimus: nimirum discamus, Christi & veræ pietatis servatoribus nihil eorum defuturum, que ad prefec- tæ sustentationem faciunt, & proinde neminem propter temporaria hec à Christo defert, qui ipsius studium intermittere debere. Quod cum ad salutem nostram plurimum faciat, prodiſ fuga- las miraculi partes diligenter considerare.

Populi studium
miraculo occa-
ſione prebuit.

Luce 16.

Quales esse co-
uenient Christi
ſectatores.
Matth. 10. 16.

Luce 9. 17.
Gen. 19.

Christus suoru-
& iſdem pro-
spectum cupit.
Matthei 6.
Luce 12.

Zach. 2.

Matth. 15.

Vbi primò omnium populus occurrit, qui miraculo occasionem prabuit. Fuit ita multus aliam, nimirum fama aduentus Christi excitatus. Nam quidam è longinquò venisse dicuntur. Manifesto autem apud illum totò erido, ut & doctrinam ipsius audirent, & miraculis eiusdem interirent. Eſc; hoc ardentiſtudij & magis constantie indicium, cui maius quidam accedit, quod inter omnia poris commenſu carcerum, quem aut plane nullum, aut per quam exiguum domum eccliam attularent. Solent enim prius pietatis studio, tum simplicitate ingentia abrepti, ferè minus circumſpecti- ijs, que ad viclum & res huius seculi faciunt, cum filii huius seculi in iſdem prudentiō & di- tissimi effe soleant. Sed bene habet, quando errorem hunc (siguidem ita dici metet) Christus sua- ra & diuina prouidentia fideliter sancit, ut paulo post audiemus.

Observabas autem in praesenti, quales eos esse conuenient, qui Christi ſectatores videntur, & iam in illo conſequi volunt. Requiruntur ab illis duo potissimum. Primum, ne ipſi graue videatur propter Christum & verbum ipsius terrena & temporaria relinquare. Si enim homo ſemel ipſum de- gare, & parentes vna cum uxore & liberis relinquare debet, ut Christo potiri posse, certe inexco- biles erunt, qui vel quæſtui, vel volute acibus ita addicti sunt, ut conciones facias potius neglegas, quam ut biice ſuū ſtudijs aliquid decedere patiantur. Alterum eſc; ut cum bene copernari ſequan- tis perfuerent, ne vlliſ difficultatibus ſe abſterrere patiantur, que multa et varia occurrit. Nam aut res domeſticas negligi videtur, aut multorū odiā metuenda ſunt, aut minus indulgedunt eſc; carnis, qua ocium & voluptates querit, aut etiam de fortuna & vita periclitandi, si dodram Christi eiusq; confeſſionem tueri velimus, quam pleriq; odifſe & persequi ſolent. Aquomuſiſtati- rum animis obuferari potuerunt, de quibus hic agitur. Vicit tamen Christi amor & dulcis ſuadon, quo incenſi omnia facile neglexerunt, ut Christo potirentur. Illos ergo imitari nos conuenit, ne auge respicere, ubi manū arato admouimus, ne idem nobis accidat, quod de Loti uxore narravimus, que in ſalvi ſtatuum conuerſa & perpetuum vindicta diuina exemplum facta eſc; quid ſedon iam egressa, rerū relictarū ſtudio & defiderio respicere aucta fuit. At hoc hodie plerique faciunt, in- maturiños ſomnos, pocula, aleam, choreas, ſpectacula & ſedū ſimilis illicitarum voluptratum exercita Dei verbo præferunt, &c.

Porrò Christum videamus, qui paternam, qua ſuos prosequitur, curam atq; prouidentiam, mihi- argumentis refutatur. Primò enim a nemine requiritur, cum diſcipulis populi fame ſublata agit. Ita vero Dei patris ingenium refert, qui cum ſciat nobis vidiū & amictu opus eſc; de his libe- raliſimè proſpicit. At qui unum hoc plurimum conſolationis afferre potest, ſi nos Christo cura eſc; nec illum noſtra ignorare cogitemus. Sequitur enim illum dixiſſe, Misericordia conouerterea cur- bam, &c. Non ergo otiosus ſeruum noſtrarum ſpectator eſc; nec regum inſtar ſuorum penitentia- mem, labores & clamores immisericorditer negligit: ſed cum nos pupilla oculi ſuī (ut quid prope- tam ait) chariores habeat, noſtris miserijs, perinde ut proprijs afficiat, maximè ſi quid nobis ipſius vocacione verſantibus aduersi accidat. Nec inanis ſine inefficax eſc; ipſius misericordia, ſed cum praefenti auxilio coniuncta. Addit enim apud Mattheum: Et nolo eos dimittere reiūos. Capit, ut deficiant in via, cum multi illorum è longinquò aduenierint. Vbi obſeruabim, Christum non modo pa- ſenti neceſſitati conſulere, ſed in futurum quoque proſpicere, ne quid iam abſe dimiſi aduerſum & incommodum patiantur. Minimè ergo eorum ſimilis eſc; , qui nemini, niſi in extrema neceſſi- iſi

iam consituto, subueniendum esse putant: cum maiorem laudem moreantur, qui ne quid mali proximis
miseri patiantur, praevidere & cauere solent. Quae cura ut ad singulos privatim pertinet, ita a primis
cordi esse debet magistribus, qui cum populi patres & pastores esse debeant, officij ipsorum fuerit,
populi luxum coercere, leges sumptuarias vel condere vel conditas tueri, peregrinis delitijs portas
occludere, imprimis vero iniquis feneratoribus penas graues constitutere, ne vel monopolis vel ysu-
rit, aut alijs modis quo radix omnium malorum auaritia excoxitat, populo egestatis & famis au-
tores sint.

Non temere autem ista cum discipulis cōfert Christus. Nec enim hēc dicendo sibi viam modo ad Christi misericordia quosfuit
miraculum, quod animo versabat sternere, & illius veritatem efficerere voluit; verūmetiam (vt an-
tīmonium) de suo erga nos studio & fide luculentem testari; simulq; suo exemplo tam discipulos
quam nos omnes comonefacere, vt eodem affectu ipsi quoq; erga proximos agentes atq; laborantes can-
gamur. Charitatem enim ab omnibus exigunt, & ex hac fuo discipulos agnoscere docet. At cha-
ritatis opus indigo succurrere, et afflitti misereri, lices ille vel pudore, vel ignorantia, vel alijs cau-
si impedit us opem tuam non implere. Nota enim est illi Ioannis sententia: Qui habuerit substan-
tiam mundi, & videbit fratrem suum egenem, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitatis dei
manet in eo? Vt enim affectibus omnibus hoc cōmune adeoq; proprium est, quod in opus erumpere
cauantur, & quod volunt effectum dant, nisi grauioribus causis impediantur: Ita misericordia quoq;
cum ipsum cor tenerimē afficiat, qui cogitatione atq; actionem omnium fons est, fieri nequit, quin
operibus se conficiuam reddit, nec in verbis inanibus & promissionibus vacuis subsistit, sed vte-
rius progersa, opem quam potest, fidelissime prestat. Sunt hēc nobis sic conſideranda, vt Christi ex-
emplarū fideli imitemur, cum vndiq; occurrant, qui si non aperius clamoribus cerē reiſſa & alpe-
diū misericordia opem nostram implorant. Quos vinam & quioribus oculis respicerent, qui non contenti
in sua copia aliorum inopiam neglexisse, insuper vel visus inquisitissimis, vel rapinis, & omni impo-
furaram genere miseros circumueniunt, & tunc demum se rebus suis probè consalviſſe arbitrantur,
si ex aliorum incommodis suum commodum querant. Sunt illi à Christi ingenio alienissimi, & olim
sua illius crudelitatis horribiles penas exsoluerent.

Quid vero ad Christi sermonem discipuli respondent? Unde quis (aini) iſtos poterit saturare pā Discipulorum
in deserto? Impossibile illis videatur, quod se ieunios nelle dimittere dixerat. Sciebat enim se nō Christi tarditas
plures septem panibus habere, hominum vero videbant adesse aliquot millia, nec in deserto plures pa-
nes reperti posse, qui omnibus exsaturandis sufficient. Atqui non multò ante Christus quinq; panis
bus hominum quinque millia cibauerat, & tamen quod nunc centat, factū impossibile eſe arbitran-
tur. Sed eſe nostra carnis corruptio, ut licet in ijs, quæ ad præſens ſeculum faciunt, atutisima sit,
in diuinis tamen ſemper hallucinari & hæſitate ſoleat. Quia enim ſuum ſenſum ſequitur, & de omni
bus iuxta nature curſum aut præſentem rerum faciem iudicat, Dei promiſa fidem babere nequit,
de primis illa cum hi non per omnia conuenire videat. Et tanta eſt huic mali viis, vt in electis
qua freguerit ſe exeat. Nam quod diſcipulis in præſenti accidit, hoc ipsum Moi etiā accidiſ-
ſe videmus, quando murmurantibus Iſraeliū ad Deum dicebat: Unde mihi caro, vt deinceps Num. 11.
populo huic? Atqui hac tunc dicebat, cum admirabilem Dei potentiam iam multo tempore exper-
iā effet, & non minori cum miraculo panem quoridie ex nubibus dari videberet. Experimur huic ge-
neris multa in nobis ipſis quotidie, id quod nos excitare debet, vt Dei verbo indeſinenter ſtudeamus,
quando vix illum ſtudiū ſufficere potest. Eſi enim multa audiamus, multa videamus, multa item
legamus quoridie, tamen cum tentationes incident, diſſiculter admodum eorum recordari poſſamus,
qua tunc cum primis ſcire oportebat.

Poro his omib; ad ipsius miraculi conſiderationem tranſeamus, in qua breuiores erimus, cum Christus ſuos
illi, quod ſexto Cap. vidimus per omnia conueniat; niſi quod in panum & coniuarum atq; fragmen-
torum, que ſuperuerunt, numero aliqua eſt differentia: quā id ē annotari voluit ſpiritus fan-
tū, ut intelligamus, Dei virtutem nulli numero alligatam eſſe, pro ſuo arbitrio omnia agere, &
tam in pauis quā in multis ſeruare poſſe, ſicut olim Ionathan dicebat. Nobis autem principalis 18 Sam. 14.
miraculi ſcopus obſeruandus eſt, quo admonemur, niſi before ijs, qui ſancto regni Dei ſtudio inflam-
mari, Chriſtum ſeſtant, & illum fideleriter colunt. Generale enim & perpetuum eſſe, quod hic ad-
uite neceſſariſſit

lege certe
oris summa
tus est qd
natur. Dail
equum nul
una erit. Ima
n. Omnes qu
m esse ducit
defens, quia
actuum puer
ad regimur
famus temp
securi, jn.
et mulierum
er modifin
crucem crua
peccata, qd
scemus non
es finis, qd
enim puer
grati puer
cam illam
si desinam
us. Emendat
p. prae ian
i, sed puer
ij, regum d
s tandem i
loria & puer
Dalm
grentes
ctu suo,
dabunt
etiam clementia
est ferme, loqu
quam defensio
bsecutari vole
certamem em
ant, & mone
sicut quidem
ita finit
ili totius regn
ve offendit
ffissimam et

kimē contraria fuisse constat. Sadducei enim & mortuorum resurrectionem negabant, & nullos Matth. 16.
omino spiritus vel bonos vel malos esse continebant, cum in hīce omnibus pharisei recte sentirent, Act. 23.
in eo autem errarent, quid legem nostrā viribus impleri posse docerent, & promide salutem nostrō-
rum operum meritis tribuerent. At licet in principiis articulis dissentiant, aduersus Christū tamen
consentire possant, & coniunctis copijs illum oppugnant.

Sunt hec nobis in eum fine obseruanda, ut discamus, qui nam semper veritatis hostes futuri sine. Qui semper ut
Primum inter hos facile tenet iustitiae, qui & suorum operum merita iactant, & sub religionis ritus hostes
pretextu quoscum suum & gloriam priuatam querant. At quia idem se non multi effectuoso esse
videt, nisi ab ipsis adiuvantur, quorum aliqua est in mundo potesta & autoritas, tamen in hoc sunt
illos in suas partes pertrahant, nec illos offendit, quod tales plerumq; ab omni religione alienissimi
& nec calum nec inferos credere, vicāq; pro rōbus Epicuream vivere solent. Facile enim hoc omnes
illic condonare, modo illis adīsin in Christi doctrina opprimenda, quae sola ipsi intolerabilis esse vi-
deatur. Et vicissim carnales ipsi iustitiaros hypocritas ferre possunt, cum ab ipsis minimē impediatur,
quo minus pro suo more vivant. Hinc est, quod hodie in corruptissimis regum aulicis sanctuali illi, mo-
naci & sacrifici, versentur, qui camen mādo mortui videri volent, imo in castris visantur, &
in cruentis imp̄ijsimorum militum acies voltantur. Similiter in episcoporum aulis & beatissimi Pa-
pe curia locum habent, qui sacra omnia negare, & turpisima queque flagitia designare audent. In-
tuit vero virumq; hoc hominum geno eos hostiliter perseguunt, qui unum Christum profidentur,
Denī in spiritu & veritate colunt, & vita innocentiam sequuntur. Est hec deploranda sanè mundi
calamitas, non tamen nos illa offendit decet, quando bae ipsi Christo accidisse videamus, caseamus au-
tam, quoad eius fieri potest, ut ergo, nec de illorum vel amicitia vel emendatione nobis multum pollis-
camus, quando illos immutari impossibile est, nisi potest Dei manu correcentur.

Secundo, quid isti secerint, narratur. Coperant (inquit) cum illo disceptare sine disputare, peten-
tibus signum ē celo. Qyo autem animo hoc fecerint docet, quando illos Christum tentauisse dicit, id est
fable occasionem capasse, qua ipsius miracula suspecta facerent, proper quo illum à populo ma-
gi feri videbant. Et cum illa negare non possent, notum ramen aliquod signum ē celo perunt, quo
unum restatur se calitus missum esse, & virtute celesti atq; divina hec omnia facere, non diabolica;
sunt alibi calumniantur. Esse hoc incurabilis malitia atq; contumacia argumentum. Audiebant
quidam docentes, & in doctrina singulari quādam vīs elicebant, quam indoctum quoq; vulgus ob-
seruare poterat. Nec quicquam docebat, quod Moses & prophetarum scriptis non posset probari,
quorum discipuli haberet volebant. Accedebant doctrina miracula, quae no diabolica, sed diuina esse,
vel bene confitabat, quid non inania & ridicula essent (quidia feri prestigiatorum esse solent) nec
merita (qualibet satan delectatur) nec dubia & incerta (qualia sunt, quibus impostores rudi vulgo
faciunt faciunt) sed seria erant, salutaria erant, vera & aperca erant, adeo ut ab omnibus videri fer-
ri & palari possent. His tamen contemptis signum ē celo perunt, incertum, ambiguum & inuile,
ut alicui perunt, quam vī calumniandi occasionem habeant. Similes horum sunt hodie, qui cum
scriptis facis se credere profiteantur, & insuper fidei articulos habeant, orationem item dominici
nam decalogi, nec aliud per Euangelium predicari sciunt, quam quod hīce fida principijs
prode conuenit; adhuc tamen contradicunt, et signa perunt, quibus predicationem nostram confirme-
nt. At idem nec signa obseruan quibus Deus Euangelio suo fidem facit, quae sane magna & stu-
pendia quotidie eduntur. Quis enim non vides ut praeter omnem spem Euangelij cursu propagetur?
ut animis totū illuminentur, & relictū mundi studijs Christo vivant, qui ante errorum tenebris
excitat peccato & iniusticie serviebant? ut item Deus hostium conatus misericordia eludat, & inter-
dam borrendam in illos exempla edat, qui iam ecclesiam ipsius oppressi vīdebantur? At tamen cum
ila rideant, simulq; impleri videant quotidie, quae de nouissimo tempore Christus & Apostoli pradi-
cavit, & intra conscientias suas abunde conuicti sint, nihilominus signa perunt, & undequeq; occa-
siones captant, quibus Euangelij doctrinam in dubium vocent, & omnium ludibriō exponant. Sunt i. Cor. 13.
li ludorum plane similes, & magno suo male olim sentient, quantum felix sit Deo & verbo suo tam
impudenter illudere, nec raro in ipsis signa edit Deus, quibus de verbi sui veritate & scelerum vīta
vita publicē testatur.